

Cẩm Phú, ngày 04 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019, Phương hướng nhiệm vụ năm 2020

A- THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019:

I- Về phát triển kinh tế:

1. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2019 ước đạt 21.277.938.000đ, đạt 354,04% kế hoạch thành phố, đạt 276,70% kế hoạch tăng thu, đạt 276,70% kế hoạch HDND phường giao. Tổng thu ngân sách địa phương 14.250.499.000đ đạt 273,11% kế hoạch TP, đạt 185,3% kế hoạch thành phố giao tăng; đạt 185,3% kế hoạch HDND phường giao.

Nếu không tính các khoản thu bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu, thu chuyển nguồn thì tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 9.190.499.000đ đạt 152,92% kế hoạch thành phố giao; đạt 119,5% kế hoạch thành phố giao tăng; đạt 119,5% kế hoạch HDND phường.

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách ước đạt 12.186.806.000đ, đạt 125,74% kế hoạch thành phố giao, đạt 94,7% kế hoạch HDND phường giao, trong đó chi thường xuyên đạt 7.378.903.000đ, đạt 89,73% kế hoạch thành phố giao, đạt 100% kế hoạch HDND phường giao. Chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt 4.806.943.000đ, đạt 240,35% kế hoạch thành phố giao; đạt 93% kế hoạch HDND phường giao.

2. Về thực hiện chủ đề công tác năm 2019: “*Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ*”: UBND phường ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/01/2019 về thực hiện chủ đề công tác năm 2019; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân đầy mạnh phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ. Phối hợp với các Phòng, ban của thành phố làm tốt công tác GPMB một số dự án: Đường xuống cụm công nghiệp Cẩm Thịnh; Trường mầm non Cẩm Phú phân hiệu II, trường tiểu học Võ Thị Sáu phân hiệu II...; phối hợp trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất một số ô đất trên địa bàn phường khu vực 10/10; tổ 5 khu 1A... Hàng quý đều tổ chức làm việc, trao đổi thông tin với Chi hội Doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, tổ quản lý chợ của phường, các đơn vị ngành điện, nước, viễn thông để trao đổi thông tin, nắm bắt tình hình, phối hợp để làm tốt hơn nữa việc nâng cao chất lượng và đảm bảo cuộc sống ổn định của nhân dân; tạo điều kiện cho hệ thống siêu thị vinmart phát triển kinh doanh trên địa bàn phường. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, kiểm tra văn hóa...

3. Công tác Văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế:

* *Công tác văn hóa thông tin*: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương: Tết Nguyên đán, 30/4, 01/5, 07/5, 19/8, 02/9... Phối hợp tuyên truyền, trang trí phục vụ Đại hội MTTQ phường; hội thi nghiệp vụ Bí thư chi bộ giỏi, các chương trình hội nghị của Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể phường. Xây dựng 65 tin bài và phát tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về ATTP, phòng chống dịch bệnh, điều tra dân số nhà ở, pháo nổ, tiêm phòng dịch... Tham gia giải bóng bàn mừng Đảng, mừng xuân do thành phố tổ chức (*đạt 03 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3*). Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tham gia các lễ phát động do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh karaoke, internet, dịch vụ bơi lội.

- Cập nhật các thủ tục hành chính trên trang dịch vụ công và công thông tin của phường Cẩm Phú. Xây dựng quy trình giải quyết thủ tục hành chính (ISO) lĩnh vực: Tôn giáo, văn hóa thông tin, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, giáo dục đào tạo, văn hóa cơ sở; Tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào nạn cưới cán bộ công chức viên chức phường Cẩm Phú. Xây dựng kế hoạch và bình xét Gia đình văn hóa năm 2019, kết quả bình xét 4.078 gia đình đạt danh hiệu GĐVH = 96,6%. Hướng dẫn 13 khu phố bổ sung, chỉnh sửa quy ước, hương ước (*Hiện nay đang gửi hồ sơ đề nghị thành phố công nhận lại*).

- Tham gia tổ chức Giải bóng đá phong trào phường Cẩm Phú lần thứ II, thu hút trên 100 nam thanh niên của 13 khu phố tham gia và được nhân dân trên địa bàn phường nhiệt tình ủng hộ, hưởng ứng và cổ vũ.

** Công tác an sinh xã hội:*

- Tổ chức đoàn thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng thương, bệnh binh, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn dịp tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019. Nguồn của Trung ương, tỉnh, thành phố, phường, các đoàn thể, công ty, đơn vị trên địa bàn, các khu phố trợ cấp, tặng quà cho 916 lượt đối tượng = 373.000.000đ.

- Rà soát, kiểm tra thực trạng con đẻ người HĐKC nhiễm CDHH bị dị tật, dị dạng hưởng trợ cấp hàng tháng: 10 người; đề nghị giải quyết chế độ ưu đãi giáo dục cho 02 trường hợp; BTXH 01 đối tượng là người cao tuổi đủ 80 tuổi; cấp 14 giấy xác nhận khuyết tật, giới thiệu 07 đối tượng lên Hội đồng giám định y khoa tỉnh; đề nghị trợ cấp xã hội thường xuyên cho 02 người khuyết tật đặc biệt nặng, 08 người khuyết tật nặng và 06 hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày TBLS (27/7/1947 – 27/7/2019). Bình xét NCDKM đối với thương binh và GĐCMGM đối với gia đình liệt sỹ. Tổ chức các đoàn thăm và tặng quà các gia đình chính sách nguồn của Trung ương, tỉnh, thành phố, phường, các đoàn thể, công ty, đơn vị trên địa bàn, các khu phố trợ cấp, tặng quà cho 489 suất quà = 226.100.000đ.

- Hoàn thiện hồ sơ công nhận thoát nghèo năm 2019 đối với 03 hộ (*Bà Như khu 1B; ông Toản khu - 7A; bà Tuyết - khu 4*). Kết quả rà soát hộ nghèo cuối

năm 2019: 09 hộ nghèo = 0,2%; 16 hộ cận nghèo = 0,36%; hộ nghèo theo tiêu chí của tỉnh Quảng Ninh 19 hộ = 0,42%; hộ cận nghèo theo tiêu chí của tỉnh Quảng Ninh 07 hộ = 0,16%.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hè năm 2019; Phát động tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hoạt động hè; Tổ chức tổng kết hoạt động hè và công tác khuyến học, khen thưởng tập thể cho 13 khu phố, 15 cá nhân có thành tích xuất sắc; tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; khen thưởng cho gần 700 học sinh giỏi các cấp với tổng số tiền 37.500.000đ.

* *Công tác giáo dục*: Các trường học làm tốt công tác giảng dạy và tổng kết năm học 2018-2019, trường tiểu học Võ Thị Sáu (*phân hiệu II*) phối hợp tổ chức tết trồng cây tại sân trường; trường THCS Lý Tự Trọng tổ chức giải bóng đá thanh thiếu niên chào mừng ngày 26/3. Phối hợp làm tốt công tác quản lý học sinh trong dịp hè, sinh hoạt hè; Đại hội cháu ngoan Bác Hồ. Các trường học trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh; chuẩn bị mọi cơ sở vật chất, tổ chức khai giảng và làm tốt công tác giảng dạy năm học mới 2019-2020. Phường Cẩm Phú được công nhận giữ vững phong độ giáo dục - xóa mù chữ năm 2019. Tăng cường công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo tại các trường học.

* *Công tác y tế*: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn; trong năm đã có 7.405 lượt người đến khám bệnh; chuyển viện 247 trường hợp; khám bệnh cho trẻ em 208 trẻ; tiêm sởi 208 trường hợp; lao 173 trường hợp và tiêm vắc xin 5 trong 1 cho 150 trẻ; khám y tế học đường cho 4.015 cháu; chỉ đạo phun thuốc, tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn không để dịch, bệnh lây lan. Thực hiện chương trình mục tiêu y tế chuẩn Quốc gia. Bố trí cán bộ, phương tiện dụng cụ y tế thuốc điều trị và đảm bảo trực 24/24 hàng ngày, sẵn sàng kịp thời phục vụ cấp cứu, sơ cứu ban đầu. Hoàn thành tốt các chỉ tiêu về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình năm 2019.

- Kiện toàn BCĐ ATTP của phường, tổ chức kiểm tra 86 cơ sở và xử phạt 24 cơ sở = 43.250.000đ = 108,1% kế hoạch thành phố giao; Tổ chức kiểm tra và ký cam kết về ATTP cho 108 cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: Triển khai các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi; Tổ chức thống kê và tiêm phòng cho đàn chó nuôi trên địa bàn phường, đã tiêm phòng 874 con đạt 105% kế hoạch thành phố giao; Tổ chức tiêu hủy 01 đàn lợn mắc bệnh dịch tả lợn châu phi tại tổ 86 khu 7A. Tổ chức kiểm tra các hộ gia đình nuôi lợn trên địa bàn, hướng dẫn nhân dân cách phòng chống dịch bệnh.

4. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, đô thị, môi trường:

*) *Công tác cấp giấy CNQSĐĐ, cấp phép xây dựng*:

- Trong năm 2019 thu tiền sử dụng đất: 6.867.503.000đ đạt 172% kế hoạch thành phố giao; đạt 121% kế hoạch HĐND phường giao.

- Kiểm tra hiện trạng, xác nhận nguồn gốc đất và hoàn thiện hồ sơ xin cấp GCNQSD đất chuyển trả hành chính công thành phố 153 trường hợp.

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng 48/45 trường hợp, (đạt 106,7 % kế hoạch thành phố giao).

- Tổ chức 14 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật về đất đai, cấp GCNQSD đất lần đầu; Hợp thức hóa đất dôi dư xen kẹp; Chuyển mục đích sử dụng đất tại 13 khu phố và 01 hội nghị tuyên truyền cho hội viên hội cựu chiến binh phường thu hút đông đảo nhân dân và hội viên tham gia.

* Công tác quản lý đất đai, TTĐT:

- Tham mưu Tổ chức lực lượng nhỏ bờ hơn 100 cây keo trồng trái phép trên đất của Công ty cổ phần than Cao Sơn đã có Quyết định thu hồi đất nhưng chưa bàn giao lại cho Nhà nước quản lý.

- Nâng cấp, cải tạo tuyến đường từ ngã 3 Cọc Sáu đến chân đồi y tế (gồm khu 2A, 2B, 3, 4, 8A, 8B) dự thi tuyển phô văn minh và TTĐT được UBND thành phố chấm và trao giải 3 toàn thành phố; 06 khu phố này duy trì công tác tuyên truyền và nâng cao ý thức của người dân dọc hai bên tuyến đường để xây dựng mỹ quan đô thị, xây dựng cảnh quan tuyến phố xanh, sạch, đẹp, văn minh và TTĐT.

- Thường xuyên ra quân làm tốt công tác trật tự đô thị, hạn chế các hộ vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa hè, bán hàng rong không đúng nơi quy định. Xử phạt các hộ vi phạm về TTĐT, môi trường 24 trường hợp = 54.600.000đ.

* Công tác quản lý các dự án trên địa bàn:

Thực hiện công tác giám sát các công trình thi công trên địa bàn phường: Công trình nâng cấp, cải tạo vỉa hè, cây xanh, rãnh thoát nước phía Bắc từ ngã 3 Cọc Sáu đến chân đồi y tế phường Cẩm Phú; Công trình sửa chữa, cải tạo rãnh thoát nước, đường bê tông tổ 55, 56 khu 5; công trình sửa chữa, cải tạo rãnh thoát nước tổ 96 khu 7B; công trình cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa khu 1B, 2B, 3, 4, 5, 7B, 8B; công trình cải tạo, sửa chữa nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sỹ phường; công trình xây dựng một số hạng mục đảm bảo ANTT trạm y tế phường; Giám sát các công trình cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước, vỉa hè đường Quốc lộ 18; Dự án Xây dựng mở rộng trường Mầm non Cẩm Phú phân hiệu II.

- Thực hiện rà soát, lên phương án dự toán làm 10 tuyến đường bê tông trong khu dân cư để xin hỗ trợ xi măng từ thành phố.

* Công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng:

- Tổ chức GPMB, bàn giao mặt bằng tạm cho các đơn vị thi công lắp đặt cột điện và nước sinh hoạt vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh tại tổ 79, khu 7A.

- Tổ chức họp tham gia lấy ý kiến Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án Xây dựng mở rộng trường Mầm non Cẩm Phú phân hiệu II; Dự án nâng công suất trạm xử lý nước thải mỏ than Cọc Sáu tại khu 4, phường Cẩm Phú, Cẩm Phả; Dự án đường xuống cụm Công nghiệp Cẩm Thịnh (02 dự án trên đã được phê duyệt); Dự án nhóm nhà ở tổ 5, khu 1A, phường Cẩm Phú; Dự án nhóm nhà ở tổ

86, khu 7A, phường Cẩm Phú; Nhiệm vụ và phương án Quy hoạch dự án Nhà máy may Hoa Lợi Đạt tại khu 7A, phường Cẩm Phú.

- Tổ chức vận động ký kết trích lục GPMB dự án khu Công viên cây xanh và nhóm nhà ở tại khu 8B, phường Cẩm Phú. Hiện nay đã chuyển toàn bộ hồ sơ cho chủ đầu tư để chủ đầu tư thực hiện các bước tiếp theo.

- Phối hợp cùng Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố kiểm đếm tài sản; họp xét duyệt nguồn gốc đất; Hoàn thiện bản chứng nhận nhà đất, phiếu lấy ý kiến khu dân cư đối với các hộ dân có đất bị chiếm dụng bởi dự án tuyến đường vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh.

- Tuyên truyền, vận động 14 hộ gia đình có tài sản nằm trên đất của Công ty tuyển than Cửa Ông nhận hỗ trợ và tự thu dọn cây cối hoa màu, bàn giao mặt bằng để thi công Hệ thống vận tải xít thải ngược vào mỏ.

- Rà soát, thông báo các quy định về việc đăng ký, di dời vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh đối với các điểm tiêu thủ công nghiệp, thu mua phế liệu, gia công cơ khí.

- Xây dựng bảng giá đất trên địa bàn phường Cẩm Phú năm 2020-2024.

- Kiểm tra, xử lý các hoạt động liên quan đến việc sàng sảy, chế biến, tiêu thụ, sục hút dưới lòng mương, tận thu than trái phép trên địa bàn.

5. Công tác An ninh - Quân sự - Tư pháp - PCMB:

* *Công tác Quân sự địa phương*: Ban chỉ huy quân sự phường duy trì thường trực sẵn sàng chiến đấu các ngày lễ tết, phối hợp các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tổ chức giao quân năm 2019 = 16/16 Tân binh, đảm bảo 100% chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra, tiếp nhận 11 Quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; Tham gia Lễ ra quân huấn luyện của thành phố; Tổ chức huấn luyện sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng dân quân phường năm 2019 = 70 đồng chí; Tổ chức huấn luyện PCCC tại phường cho 80 đối tượng tham gia; Giải quyết các chế độ chính sách theo QĐ 62, 49; NĐ 102; chi trả trợ cấp 1 lần cho 03 đối tượng = 11.300.000đ; Tham gia tập luyện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ thành phố; Triển khai tham gia viết bài dự thi nhân kỷ niệm thành lập QĐNDVN và quốc phòng toàn dân = 651 bài. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020.

* *Công tác đảm bảo an ninh trật tự*: Công tác an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản được ổn định. Duy trì trực ban và tuần tra trên địa bàn; thường trực đảm bảo ANTT trên địa bàn, khu vực Trạm thu giá dịch vụ sử dụng đường bộ; tham gia ra quân đảm bảo TTĐT; kiểm tra than, môi trường trên địa bàn. Trong năm 2019 Công an phường đã bắt 5 vụ về ma túy = 05 đối tượng (trong đó 03 tang trữ, 02 mua bán); Phối hợp với Công an thành phố Cẩm Phả bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy; đưa 10 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện; 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Bắt 03 vụ đánh bạc = 09 đối tượng (Công an phường đã ra quyết định xử phạt hành chính 13,5 triệu đồng). Trộm cắp tài sản xảy ra 04 vụ; Hiếp dâm xảy ra 01 vụ; tội phạm về kinh tế môi

trường xảy ra 01 vụ, cố ý gây thương tích 03 vụ. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến than và môi trường trên địa bàn, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 10 trường hợp = 29.000.000đ.

* *Công tác Tư pháp và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả*: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường duy trì trực, làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường đúng và trước hạn đạt 100% không để xảy ra ý kiến của nhân dân về thái độ tiếp công dân. Trong năm 2019: khai sinh cho 218 trường hợp; khai tử: 72; kết hôn: 87; xác nhận tình trạng hôn nhân: 241; chứng thực chữ ký: 1494; chứng thực bản sao từ bản chính 19.440; nuôi con nuôi: 02; thay đổi, cải chính hộ tịch: 12; nhận cha mẹ con: 06; giám hộ: 02; chứng thực hợp đồng giao dịch 97; cấp trích lục bản sao 472; hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 = 565 trường hợp; thu ngân sách 193.351.000đ đạt 104,5% kế hoạch.

- Duy trì lịch tiếp dân, trong năm 2019 tiếp 68 lượt công dân = 41 vụ việc (trong đó: tiếp định kỳ 51 lượt = 28 vụ việc; tiếp thường xuyên 17 lượt = 13 vụ việc. Tiếp nhận thụ lý và giải quyết 11 đơn thư, trong đó: đề nghị, kiến nghị = 10, tố cáo: 01; Đã giải quyết xong 11 đơn = 100%.

- Phối hợp với thi hành án Dân sự thụ lý xác minh giải quyết việc phái thi hành án = 57 trường hợp (trong đó: thi hành án xong 49, chưa có điều kiện thi hành án 06, đang thi hành án 02; số tiền đã thi hành xong = 36.189.000đ; Số tiền chưa thi hành = 105.656.000đ); Thi hành án hình sự: Phối hợp với Công an phường giám sát, quản lý, giáo dục: 12 trường hợp án treo; 01 trường hợp tạm đình chỉ; 01 trường hợp hoãn chấp hành hình phạt tù; 30 trường hợp tù tha; 01 trường hợp giáo dục tại xã, phường đối với người dưới 18 tuổi.

**) Công tác phòng chống mưa bão:*

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN, PCCC-PCCN năm 2019, xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệp đồng nhiệm vụ PCTT-TKCN năm 2019 với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Kiểm tra, lập biên bản xử lý 06 trường hợp tự ý đóng cọc, chấn bè mảng ngăn dòng chảy lòng mương Hóa Chất (Đã tháo dỡ).

- Giám sát Công ty TNHH một thành viên môi trường-TKV, Công ty than Đèo Nai – Vinacomin nạo vét hệ thống mương thoát nước.

- Phối hợp cùng công ty cổ phần than Cọc Sáu – Vinacomin trong việc thi công công trình cải tạo đoạn mương thoát nước từ tuylen 19/5 đến công hộp đường +78 Cọc Sáu.

5. Hoạt động phối hợp với MTTQ và các đoàn thể:

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”; phong trào “Dân vận khéo”; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 15/5/2013 của BTV thành ủy Cẩm Phả về việc cưới, việc tang và lễ hội; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/7/2018 của

BCH Đảng bộ thành phố về “Xây dựng thành phố Cẩm Phả giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”. Kịp thời nắm tình hình, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng và pháp luật của nhà nước về chính sách dân tộc, tôn giáo. Tập trung tổ chức có hiệu quả những hoạt động thiết thực nhằm nâng cao ý thức của nhân dân về giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị như phong trào ngày “Chủ nhật xanh”, toàn dân làm vệ sinh đường ngõ khu phố vào sáng chủ nhật và công tác an sinh xã hội. Phối hợp với UBND phường tổ chức giải bóng đá phong trào phường Cẩm Phú lần thứ II chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập mặt trận dân tộc thống nhất.

- Công tác an sinh xã hội: Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể đã huy động các nguồn lực, xã hội hóa xây mới 01 nhà, sửa chữa 01 nhà hộ nghèo, sửa chữa 01 nhà cho hộ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; 03 tuyến đường bê tông; 09 tuyến đường hoa; 03 tuyến điện chiếu sáng và tặng quà đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên **270 triệu** đồng. Hội người cao tuổi làm tốt công tác chăm sóc thăm hỏi hội viên ốm đau; thực hiện tốt phong trào “Tuổi cao gương sáng”; tổ chức mừng thọ cho các cụ cao tuổi; phối hợp làm tốt công tác quản lý tuyến đường, giáo dục các đối tượng sau cai nghiện, các đối tượng tù tha; duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ. Hội người cao tuổi với công tác từ thiện nhân đạo, sửa chữa nhà ở cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 52.800.000đ.

6. Hoạt động điều hành của UBND phường:

- Trong năm 2019, UBND phường, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019 trên cơ sở bám sát chỉ đạo của UBND thành phố và các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường với tinh thần tích cực, hiệu quả và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực công tác.

- UBND phường đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; Duy trì họp thành viên Ủy ban, giao ban khu phố, giao ban lãnh đạo, cán bộ công chức hàng tuần, hàng tháng triển khai nhiệm vụ của địa phương. Duy trì, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường. Triển khai thực hiện nghiêm túc chủ đề công tác năm 2019 “Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ”.

- Trong năm 2019, UBND phường đã ban hành: 230 báo cáo, 160 Quyết định; 260 công văn; 75 thông báo; 80 kế hoạch; 25 tờ trình.

7. Hoạt động của 13 khu phố: Các khu phố cơ bản hoàn thành nhiệm vụ năm 2019 theo kế hoạch đề ra; duy trì an ninh trật tự, tổ chức tuyên truyền các ngày kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc và tuyên truyền việc thực hiện chủ đề công tác năm 2019, duy trì công tác VSMT, ngày chủ nhật xanh; Triển khai kịp thời các văn bản của phường đến các tổ nhân dân. Thành lập tổ công tác, tổ thường trực phòng chống mưa bão năm 2019; Các khu phố hoàn thành xong việc

thu quỹ, phí, thuế sử dụng phi nông nghiệp năm 2019, giá dịch vụ VSMT; Làm tốt cuộc tổng điều tra dân số nhà ở năm 2019; 13/13 khu phố đã hoàn thành các chỉ tiêu năm 2019.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong năm 2019 địa phương cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội phát triển, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, công tác xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị, giải phóng mặt bằng, tài nguyên môi trường được tập trung, chỉ đạo quyết liệt; Công tác an sinh xã hội được cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể cùng nhân dân trên địa bàn quan tâm, chăm lo; triển khai và thực hiện tốt các phong trào, các cuộc vận động, tuyên truyền thực hiện chủ đề công tác năm 2019; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định, không xảy ra trọng án, tai nạn giao thông, đốt pháo và thả đèn trời. Tuy nhiên bên cạnh những việc đã làm được cũng còn có 1 số tồn tại, hạn chế, cụ thể:

- Công tác thu ngân sách: Còn một số khoản thu chưa đạt kết quả cao như kế hoạch đề ra: Lệ phí trước bạ nhà đất; thu khác (*Hai khoản thu này chưa đạt do nguyên nhân khách quan*).
- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực như: Quản lý đất đai, GPMB, TTĐT, tài nguyên khoáng sản còn bất cập.
- Tỷ lệ thành lập doanh nghiệp theo chỉ tiêu thành phố giao còn thấp.

B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND và từng thành viên Ủy ban cần quyết liệt, sâu sát hơn nữa trong tiếp nhận, triển khai nhiệm vụ. Duy trì thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương người đứng đầu.
2. Tăng cường, siết chặt kỷ luật kỷ cương, đạo đức công vụ đối với cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chủ đề công tác năm 2020 của tỉnh Quảng Ninh “*Nâng cao chất lượng cán bộ công chức, viên chức và đảm bảo tăng trưởng kinh tế bền vững*”.
3. Tập trung các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020: Bầu khu trưởng nhiệm kỳ 2020-2022; đại hội chi bộ, đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII (*Nhiệm kỳ 2020-2025*).
4. Phát triển kinh tế toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, tăng cường công tác quản lý điều hành thu, chi ngân sách, đẩy mạnh huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn. Thực hiện chi ngân sách tiết kiệm đúng quy định, có hiệu quả, chống tham ô lãng phí.
5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, trật tự đô thị, giải phóng mặt bằng, tài nguyên khoáng sản, môi trường đặc biệt là tài nguyên than; giám sát các công trình XDCB đang thi công trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện chủ trương huy động nhân dân, các hộ

kinh doanh đóng góp cải tạo nâng cấp chợ, kêu gọi các nhà đầu tư các công trình, hạng mục trong chợ; Thực hành tốt các phương án phòng chống mưa bão, phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy nổ.

6. Công tác VHXB, giáo dục, y tế, dân số KHHGĐ: Tổ chức tuyên truyền, trang trí, VHVN, TDTT chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc đặc biệt là Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới đại hội Đảng toàn quốc. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, quan tâm thực hiện kịp thời các chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng. Tiếp tục làm tốt công tác giảng dậy; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác giao quân năm 2020, tăng cường quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo. Làm tốt công tác hòa giải, tiếp công dân; giải quyết đơn thư; khiếu nại tố cáo, tiếp nhận và trả kết quả khi các tổ chức, cá nhân, nhân dân đến giao dịch.

8. Thường xuyên phối hợp các phòng, ban, ngành chức năng, khối vận của thành phố; MTTQ và các đoàn thể phường làm tốt công tác GPMB, TTĐT, an sinh xã hội, công tác giảm nghèo và các phong trào, cuộc vận động của các cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của UBND phường Cẩm Phú./.

Nơi nhân:

- UBND thành phố Cẩm Phả (*B/c*);
 - Đảng ủy, HĐND phường (*B/c*);
 - MTTQ, các đoàn thể phường (*Biết*);
 - Thường trực UBND;
 - Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Anh Đức